INDICAÇÃO Nº
828
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar restauração do asfalto da Rodovia SP-139, seriamente danificada em razão das fortes chuvas ocorridas neste ano de 2013, em especial no trecho do município de Sete Barras.

JUSTIFICATIVA

Referida rodovia, foi construída na década de 1970, entretanto não recebeu melhorias nas décadas seguintes, precisando urgentes complementações de obras, em especial no trecho que corta a cidade, no qual não existem acostamentos, de maneira que os transeuntes que moram nas proximidades disputam espaço com os veículos, se colocando em situação de risco.

De outra parte, diversos trechos fora da área urbana também necessitam de acostamento e pavimentação, de maneira a melhorar as condições para o transporte de produtos agrícolas produzidos no âmbito do município, haja vista que a SP-139 recebe grande fluxo de veículos transportando cargas.

De modo geral a SP-139, conforme registrado pelo nobre Vereador José Lourenço de Sousa, apoiando por unanimidade por seus colegas edis, necessita de:

Limpeza e nivelamento do acostamento, no trecho compreendido entre o município de Registro, passando por toda a extensão até o município de Sete Barras;

Pavimentação e acostamento, no trecho compreendido entre a Ponte Prefeito Benedito Saccon e o entroncamento com a SP-165 – Rodovia Expedido José Marazzi;

Obra de construção de acostamento no trecho compreendido entre as Ruas Quintino Nunes da Silva e Antonio de Paula França;

Recapeamento da SP-139 em toda a sua extensão.

Importa registrar que o Vereador José Lourenço de Sousa encaminhou ao Gabinete deste Parlamentar abaixo-assinado, contendo mais de 400 assinaturas, de moradores do município de Sete Barras, que apóiam a reivindicação supra e aguardam providências do senhor Governador Geraldo Alckmin, que ao visitar o município teria se sensibilizado com as questões aqui abordadas.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1122741 250313 1850